本公司自 2022 年 1 月 1 日起执行财政部 2021 年发布的《企业会计准则解释第 15 号》“关于

企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计

处理”和“关于亏损合同的判断”。

（1）

本公司自 2022 年 12 月 13 日起执行财政部 2022 年发布的《企业会计准则解释第 16 号》“关

于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”、“关于

发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”及“关于企业将以现

金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”。

（2）

会计政策变更说明：

（1） 执行企业会计准则解释第 15号对本公司的影响

2021年 12月 31 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 15号》（财会〔2021〕35号，

以下简称“解释 15号”），解释 15号“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研

发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理（以下简称‘试运行销售’）”和“关于

亏损合同的判断”内容自 2022年 1月 1日起施行。

本公司按照解释 15 号规定的执行日期执行解释 15 号所公布的相关规定，执行解释 15

号对可比期间财务报表无重大影响。

（2）  执行企业会计准则解释第 16号对本公司的影响

2022年 12月 13 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16号》（财会〔2022〕31号，

以下简称“解释 16号”），解释 16号三个事项的会计处理中：“关于单项交易产生的资产

和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023年 1 月 1 日起施行，允

许企业自发布年度提前执行，本公司本年度提前施行该事项相关的会计处理；“关于发行方

分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”及“关于企业将以现金结算

的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”内容自公布之日起施行

1）关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理

对于在首次施行解释 16号的财务报表列报最早期间的期初（即 2021年 1月 1日）因适

用解释 16 号单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂

时性差异的，本公司按照解释 16号和《企业会计准则第 18号——所得税》的规定，将累积

影响数调整财务报表列报最早期间的期初（即 2021 年 1 月 1日）留存收益及其他相关财务

报表项目。

福建博思软件股份有限公司

2022 年度

财务报表附注

财务报表附注 第 47 页

根据解释 16号的相关规定，本公司对财务报表相关项目累积影响调整如下：

资产负债表项目
2021 年 1 月 1 日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 40,336,730.51 4,157,509.06 44,494,239.57

递延所得税负债 5,353,887.69 4,660,476.71 10,014,364.40

未分配利润 456,027,274.91 -665,890.17 455,361,384.74

少数股东权益 142,895,908.90 162,922.52 143,058,831.42

对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初（即 2021 年 1月 1日）至解释

施行日（2022年 12月 13日）之间发生的适用解释 16号的单项交易而确认的租赁负债和使

用权资产，本公司按照解释 16号的规定进行处理。

根据解释 16号的相关规定，本公司对资产负债表相关项目调整如下：

资产负债表项目
2021 年 12 月 31 日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 38,757,266.59 4,772,989.95 43,530,256.54

递延所得税负债 5,039,515.95 5,519,980.18 10,559,496.13

未分配利润 624,471,830.45 -746,990.23 623,724,840.22

少数股东权益 260,132,276.20  260,132,276.20

根据解释 16号的相关规定，本公司对损益表相关项目调整如下：

损益表项目
2021 年度

变更前 累计影响金额 变更后

所得税费用 29,284,827.63 244,022.58 29,528,850.21

归母净利润 229,094,690.89 -81,100.06 229,013,590.83

少数股东损益 25,254,650.12 -162,922.52 25,091,727.60

2）关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理

本公司按照解释 16 号规定的执行日期执行解释 16 号所公布的相关规定，执行解释 16

号对可比期间财务报表无重大影响。

3）关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理

本公司按照解释 16 号规定的执行日期执行解释 16 号所公布的相关规定，执行解释 16

号对可比期间财务报表无重大影响。

2． 会计估计变更

本报告期主要会计估计未发生变更。

福建博思软件股份有限公司

2022 年度

财务报表附注

财务报表附注 第 48 页

四、 税项

(一) 公司主要税种和税率

税种 计税依据 税率 备注

增值税

境内销售 13%

提供不动产租赁服务 9%

其他应税销售服务行为 6%

简易计税方法 5%或 3%或 1%

城市维护建设税 实缴流转税税额 7%或 5%

企业所得税 应纳税所得额 10%、15%、20%、25%

不同纳税主体所得税税率说明：

纳税主体名称 所得税税率

北京博思致新互联网科技有限责任公司 15%

内蒙古金财信息技术有限公司 15%

广东瑞联科技有限公司 15%

博思数采科技发展有限公司 15%

黑龙江博思软件有限公司 15%

北京博思财信网络科技有限公司 15%